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1. Úvod

Grécky systém vokálov a ich distribúcia podľa všeobecného

názoru veľmi verne odráža indoeurópsky stav.1 Táto téza je
diskutabilná. V rôznych dialektoch pozorujeme rôzne zmeny
rekonštrukciou postulovaných pôvodnejších vokálov, predovšetkým
pokiaľ ide o ich timbre. Významné zmeny v priebehu starších
gréckych jazykových dejín však zaznamenala aj kvantita vokálov;
mám na mysli komplex zmien, spätých so sériou náhradných dĺžení.

Krátenie dlhých vokálov je naproti tomu zmena, ktorú v gréckych
dialektoch príliš nepozorujeme. Dochádza k nemu v hiátovej pozícii;
podrobnosti a dialektálne rozšírenie nie je jasné pre nedostatok
materiálu.

Stabilitu dlhých vokálov však podľa tradičného názoru ešte
v prehistorickej dobe narušil hláskový zákon, ktorý r. 1881 formuloval
Hermann Osthoff (1847-1909), profesor komparatívnej jazykovedy
a sanskrtu na Heidelberskej univerzite:

„Jeder lange Vokal ist in der Stellung vor Sonorlaut (ι = y, υ = w, µ,
ν, ρ, λ) und einem weiteren Konsonanten innerhalb desselben Wortes
urgriechisch verkürzt worden“.2

Rozhodne pozoruhodným je fakt, že novoobjavený hláskový
zákon Osthoff nepublikoval v rámci nejakej monografie či
v zvláštnom článku, ale v recenzii historicko-komparatívnej
Griechische Grammatik (1880) Gustava Meyera.

Vysvetlenie tohto faktu možno hľadať v úvode k o málo mladšej
Osthoffovej monografii Zur Geschichte des Perfects im
Indogermanischen... (1884), kde množstvo pripojených exkurzov
ospravedlňuje tým, že „in den nächsten Jahren durch anderweitige
grössere Arbeiten in Anspruch genommen, keine Ausicht hatte, so

1 LEJEUNE 1972: s. 212; RIX 1976: s. 45; s výhradou SIHLER 1995: s. 35.
2 OSTHOFF 1881: stĺpec 1593.
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bequem und im vorbeigehen wie hier über mehrere ... einzelfragen
meine meinung darzulegen.“3

Ekonómia publikačnej činnosti, ktorá Osthoffa nepochybne
znepokojovala už r. 1881, však nebude jediným dôvodom odkrytia
nového hláskového zákona pre odbornú verejnosť v rámci
„obyčajnej“ recenzie. Indoeuropeistika a komparatívna jazykoveda sa
na prelome 70. a 80. rokov devätnásteho storočia búrlivo rozvíjali,
mohlo dôjsť k situácii, že na jeden zásadný objav si, viac či menej
právom, činilo nárok hneď niekoľko bádateľov.4 Ponáhľať sa
s publikáciou svojho objavu bolo pre Osthoffa nepochybne aj otázkou
bádateľskej hrdosti.

Na tento hláskový zákon Osthoff pomýšľal už r. 1879. V rámci
práce Kleine beiträge zur declinationslehre der indogermanischen
spráchen II. (vyšla pod hlavičkou Osthoff – Brugman:
Morphologische Untersuchungen auf dem Gebiete der
indogermanischen Sprachen II.) navrhol koncovku gr. D. pl. -οις
odvodzovať zo staršej formy *-ωις. „Wegen des betrefenden
lautgesetzes“5 odkázal na svoj pripravovaný článok o tematickom
inštrumentáli plurálu, ktorý však, pokiaľ mi je známe, nenapísal.
O hláskovom zákone, ako už vieme, sa nakoniec rozpísal v recenzii
Meyerovej gramatiky.

Osthoff nový hláskový zákon označil za „gemeingriechisch“ či
„urgriechisch“ (OSTHOFF 1881: stĺpec 1593). Pritom však stopy jeho
pôsobnosti odhaľoval aj v latinčine, germánskych jazykoch (1881:
stĺpec 1595) a baltských rečiach (1884: s. 84n.). Zdá sa teda, že ho
považoval za fenomén z doby po rozpade ie. „prajazyka“ vyskytnuvší
sa nezávislo vo viacerých ie. jazykových vetvách.

Napriek tomu zostal Osthoffom formulovaný zákon vždy spätý
predovšetkým s dejinami, resp. historickou gramatikou gréčtiny.

3 OSTHOFF 1884: s. VII.
4 Cf. prípad odkrytia „zákona palatál“ (COLLINGE 1996: s. 133nn.) či de Saussurovo
objavenie slabičnej nazály ešte pred Brugmannom (MEIER-BRÜGGER 2002: s. 99n.).
5 OSTHOFF 1879: s. 58.
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Osthoffov zákon bol rýchlo akceptovaný, Felix SOLMSEN (1891),
označujúc ho ako „griechische vocalkürzunggesetz“,6 sa snažil
vysvetliť dva protipríklady, nominatív sg. tematických particípii na -ων
a niekoľko prípadov zakončenia 3. osoby pl. na -V:n, ako v sandhi
vzniklé varianty z doby pred jeho pôsobnosťou. Zákon prijal nielen
Osthoffov kolega a priateľ Karl Brugmann, zaradivši ho do svojich na
dlhú dobu nesmierne autoritatívnych diel (BRUGMANN 1897: s.
797-799 a 1900: s. 71n.), či iný klasik indoeuropeistiky Herman HIRT
(1902: 107-108), ktorý akceptoval aj Solmsenovu úpravu, ale aj „na
správnu cestu obrátený“ Gustav Meyer v ďalších vydaniach
Griechische Grammatik.7

Odvtedy zákon figuruje prakticky v každej historicky zameranej
gramatike gréčtiny, napr.: KIECKERS (1925: s. 43), BUCK (1969: s.
90.93, prvé vydanie je ešte z r. 1933), SCHWYZER (1934: s. 279-
280), LEJEUNE (1972: s. 219-220), PALMER (1986: s. 217),
SIHLER (1995: s. 58.74).

Neprehliadnuteľné je, že zákon sa týka vlastne dvoch fenoménov:
krátenia dlhého vokálu pred likvidami a nazálami a krátenia dlhých
diftongov (oboje v pozícii pred konzonantom). Berlínsky
indoeuropeista, súčasník a častý názorový protivník vlastných
„mladogramatikov“ reprezentovaných predovšetkým Brugmannom
a Osthoffom, Johannes Schmidt napadol už na prelome
devätnásteho a dvadsiateho storočia v dvoch statiach ako nenáležitú
tú časť zákona, ktorá sa týka diftongov.8 E. SCHWYZER (1934: s.

6 Na zaujímavý fakt upozorňuje COLLINGE 1996: s. 127: pomenovanie „Osthoffov
zákon“, možno na malú radosť samotného Osthoffa, dodajme, v Nemecku nebolo
používané ešte dlhé roky po jeho formulácii (nemá ho ešte SCHWYZER 1934). Ako
osobnejší sa ukázali krátko po začiatku dvadsiateho storočia francúzski bádatelia
(MEILLET 1906: s. 31: „le loi de M. Osthoff“). Pomenovanie je však etablované zrejme až
v jeho druhej polovici. V určitom zmysle by nebolo asi nezaujímavé urobiť výskum
nomenklatúry jednotlivých indoeuropeistických zákonov, napr. ako príspevok k sociológii
vedy.
7 Non vidi, BRUGMANN 1900: s. 71 však v bibliografickej poznámke odkazuje na
Osthoffovu recenziu a na 3. vydanie Meyerovej gramatiky!
8 Prvá bola uverejnená v Sitzungsberichte der Königlichen preussischen Akademie der
Wissenschaften z r. 1899 (non vidi), druhá v Zeitschrift für vergleichende Sprachforschung
auf dem Gebiete der indogermanischen Sprachen 38, s. 1-52, posmrtne, teda bez
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279) túto skutočnosť reflektoval, ale za zákon sa postavil slovami
„Wenn einzelne leicht wegerklärt werden können, scheint dies mir
doch zu weit zu gehen... Von Bedeutung ist die Stellungnahme bes.
für die gennanten Flexionsformen.“

K Schmidtovmu popretiu tej časti zákona, ktorá sa týka dlhých
diftongov, sa pripojil aj Hermann JACOBSOHN (Zur Geschichte des
Diphtonges ηυ im Griechischen, 1910). Neskôr dokonca navrhol
modifikovať poňatie krátenia vokálov (došlo k nemu podľa neho pred
likvidou či nazálou + dvoma konzonantmi alebo konzonantom
a slovnou hranicou),9 ako celok ale zákon nepoprel.

Slovnú hranicu do svojich úvah a do formulácie gréckeho
„shortening rule“ zahrnul Alan H. SOMMERSTEIN (1973: s. 66-67),

[…]

*leĝ- „zbierať“ ἔλεξα
*leyĝh- „lízať“ λεῖξαι
*lep- „lúpať“ λέψαι
*lewh3- „umývať“ λοέσσαι?
1. *med- „merať“ ἐµήσατο
2. *men- „zostať“ ἔµεινα
*mneh2- „myslieť“ ἔµνησα
1. *nem- „deliť“ ἔνειµα?
? *peh2w- „prestať“ ἔπαυσα
1. *peḱ- „ťahať (vlnu)“ ἔπεξα
*pleḱ- „pliesť“ ἔπλεξα
*plew- „plávať“ ἔπλευσα
? *pnew- „dýchať“ ἔπνευσε
*preh1- „rozdúchať“ ἔπρησα?
*prep- „padnúť do očí“ ἔπρεψα?
*pteh2k- „skrčiť sa“ ἔπτηξα, ἔπτᾱξα?
? 2. *(h2)rebh- „prikryť“ ἐρέψαι
? *(h1)reyd- „oprieť“ ἐρεῖσαι?
? 1. *(h1)rewdh- „urobiť červeným“ ἐρεῦσαι?
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? *skabh- „škrabať“ ἔσκαψα?
2. *(s)ker- „rezať“ ἔκερσε
*sleh1g/ĝ- „skončiť“ ἔλληξα?
*sneh1- „priasť“ ἔννησα
*speḱ- „pozerať“ σκέψατο
1. *spend- „obetovať (vodu)“ ἔσπεισα?
3. *sper- „rozptýliť“ ἔσπειρα?
*sperĝh- „ponáhľať sa“ ἐσπερξάµην?
*spewd- „náhliť sa“ ἔσπευσα?
*(s)reg/ĝ- „farbiť“ ῥέξαι?
*srew- „prúdiť“ ἔρρευσα?
? *(s)tegwh- „ovenčiť“ ἔστεψα?
*steg- „prikryť“ στέξαι
*stel- „pripraviť“ ἔστειλα
*sterg- „starať sa o“ στέρξαι
? *sterh1- „byť pripravený o“ στερέσαι
? *strebh- „otočiť“ ἔστρεψα
? *tag- „usporiadávať“ ἔταξα?
1. *teng/ĝ- „namočiť“ ἔτεγξα
? *treygw- „trieť“ τρῖψαι?
*tres- „chvieť sa (strachom)“ ἔτρεσεν?
*weĝh- „jazdiť“ ἔϝεξε
*weyh1- „usilovať o“ (ἐ)είσατο
*wemh1- „dáviť“ ἐµέσαι?
1. *wes- „byť oddetý“ ἕσσαι?
? *wrep- „nakláňať sa“ ῥέψαι?

Akrostatický prézens

*bhegw- „utiecť“ φέβοµαι?
*deyh2- „zablysnúť sa“ δέατο
*deḱ- „prijať“ δέχαται

92

*dhew- „bežať“ θέω, θείω
*gwelh3- „chcieť“ βόλοµαι
*h1ed- „jesť“ ἔδµεναι
*h1leng/ĝh- „zaprisahať“ ἐλέγχω
*h2merĝ- „zotrieť“ ἀµέργω
*h3reĝ- „vystrieť“ ὀρέγω
*ḱremh2- „ochabobvať“ κρέµαµαι
*k/ḱelh1- „omámiť“ κήλεω

1. *kwey- „všimnúť si“ *τή-ε-
2. *leyH- „liať“ λείβω?
1. *med- „merať“ µήδοµαι´
*(h1)rep- „strhnúť“ ἐρέπτοµαι
*stew- „byť známy“ στεῦται
*wedhh1- „narážať“ ἔθων
*weḱ- „želať“ ἑκών

Akrostatický kauzatív-iteratív

*kwelh1- „otáčať sa“ πωλέοµαι
2. *peth2- „lietať“ πωτάοµαι
*pteh2k- „skloniť sa“ πτώσσω?
*wedhh1- „narážať“ ὠθέω
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Resumé

Osthoffův zákon, formulovaný Hermannem Osthoffem jako
pravidlo vysvětlující lepším způsobem střídání dlouhých a krátkých
vokálu (diftongů) v některých řeckých paradigmatech než předpoklad
starého ablautu, je v předkládané práci zkoumaný formou úvah o
možnostech ekonstrukce a historického vývoje paradigmat,
v kterých je osthoffovské krácení vokálů běžně předpokládané.

r

ř

Mezi výsledky patří poznatek, že řecké substantiva na -εύς

původně flektovali s generalizovaným plným stupněm sufixu -ευ-, že
zakončení akuzativu plurálu ā-kmenů *-ans je odvoditelné přímo
z indoevropského *-ah2ns a že zakončení indoevropského
tematického instrumentálu plurálu bylo *-oh1is.

Všeobecným závěrem práce je, že v žádném ze zvážených
morfologických problémů není nutné postulovat někdejší působnost
Osthoffova zákona, který tak přinejmenším v oblasti ecké historické
morfologie ztrácí svou užitečnost.
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Summary

Osthoff’s Law which has been formulated by Hermann Osthoff as

a rule explaining the alternation of the long and short vowels
(diphtongs) in some Ancient Greek pardigmata in a better way than
the assumption of an old ablaut does is investigated in the present
study by considering the possibilities of econstruction and the
alternatives of historical development of the paradigmata in which is
the Osthoffian vowel shortening usually supposed.

r

*

The results are e. g. that Greek nouns in -εύς have used the
generalized full grade suffix -ευ- in original inflection, that the
desinence of the accusative plural of ā-stems -ans can be derived
immediately from the Indo-European *-ah2ns and that the desinence
of Indo-European thematic instrumental plural was *-oh1is.

The general conclusion reached is that there is no need to
postulate the former operation of Osthoff’s Law in any of the
considered morphological issues. The Law, in consequence, is
loosing his utility at least in the field of Greek historical morphology.
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