## Posudek na diplomovou práci

### Ján Bakyta Osthoffov zákon a krátenie dlhých vokálov v gréčtine FF UK Praha, září 2007

Ján Bakyta si ve své diplomové práci položil otázku platnosti tzv. Osthoffova zákona, podle něhož se v pražeckém období krátily dlouhé vokály v pozici před sonorou (*r, l, m, n, j, w*) a dalším konsonantem. Historii stanovení tohoto hláskového zákona, jeho přijetí a precizování výstižně a v rozumném rozsahu popsal v první kapitole práce (s. 1-7). Lze říci, že platnost Osthoffova zákona je dodnes bez velkých pochyb přijímána většinou autorit. Indoeuropeistika však prošla od Osthoffovy doby bouřlivým vývojem, prosadila se např. laryngální teorie, rozvíjí se teorie pie. akcentových/ablautových paradigm ad., a proto je více než žádoucí staré „zákony“ revidovat. V tom je třeba vidět budoucnost diachronní jazykovědy a lze jen ocenit, že si diplomand odvážně vybral pro svou práci takové téma.

Podstatou diplomové práce J. Bakyty je argumentace, že vokály, které jsou tradičně interpretovány jako zkrácené v důsledku Osthoffova zákona, lze vyložit a rekonstruovat i jinak. Ve své práci postupně rozebírá jednotlivé tvary, které jsou nejčastěji považovány za doklady Osthoffova zákona v řeckých gramatikách: 1) tvary subst. $\nu\alpha\upsilon\varsigma$ , $\beta\omicron\upsilon\varsigma$ a $Z\epsilon\upsilon\varsigma$ (str. 8-24 a 39-42); 2) tvary subst. na $-\epsilon\upsilon\varsigma$ (str. 24-42); 3) tvary akuz. pl. $\bar{a}$ -, $o$ -, $i$ - a $u$ -kmenů (str. 42-59); 4) tvar pie. tematického instr. pl./řec. dat. pl. (str. 59-65); 5) tvar dat. pl. $\bar{a}$ -kmenů (str. 65-69); 6) tvary participií na $-nt-$ (str. 69-78); 7) tvary 3. os. pl. akt. (str. 78-83); 8) slovesné tvary s kořenem v dlouhém stupni (str. 83-85); a 9) tvar $\alpha\upsilon\tau\eta$ (str. 86). V závěru (str. 86-89) jednotlivé výsledky stručně opakuje a shrnuje, že je možné se v historické gramatice řečtiny bez Osthoffova zákona pohodlně obejít.

Diplomand podal ve své práci nepochybně úctyhodný intelektuální výkon. Argumentuje přesvědčivě, poctivě a nepředpojatě, jeho výklad nepodléhá nějakému apriornímu stanovisku, naopak je sám schopen přiznat, kde je jeho argumentace sporná, a sám sobě klást otázky, které problém dále komplikují. Nepokouší se tvrdit, že zná řešení, pouze nabízí možná řešení a na základě jejich rozboru se někdy více, někdy méně přesvědčeně k některému z nich přikloní. Vzhledem k tomu, že – jak již bylo uvedeno – podstatou práce je ukázat, že lze dané jevy vyložit jinak než pomocí Osthoffova zákona, nutně se dotýká mnoha jiných otázek vývoje řeckého jazyka i indoevropské srovnávací jazykovědy a projevuje přitom suverénní orientaci v oboru a schopnost samostatného úsudku. (Navrhuje např. velmi odvážně, ale přesvědčivě novou rekonstrukci pie. koncovky instr. pl. – str. 64n.) S odbornou literaturou (v češtině, němčině, angličtině a francouzštině) pracuje velice pečlivě a je zjevně schopen pojmut a zpracovat velké množství informací.

J. Bakyta píše – nakolik je to jen v daném oboru možné – čtivě a s lehkostí, dokonce mnohdy s vtípem. Za trochu rušivé považují příliš dlouhé a málo strukturované kapitoly. Pro další vědeckou práci diplomandovi doporučuji psát méně „v próze“, tedy více text formálně strukturovat, prokládat např. přehlednými diagramy, více odsazovat jednotlivé příklady a rekonstrukce, možná i lépe v textu odlišit citované a kritizované cizí názory a vlastní konečná stanoviska. Nelze očekávat, že jeho budoucí čtenáři budou číst jeho odborné studie vždy soustředěně od začátku do konce. Rovněž by mohl více vyjít vstříc čtenáři tím, že by v poznámkovém aparátu stručně připomněl podstatu jednotlivých jevů řecké historické gramatiky a indoeuropeistiky, na něž odkazuje.

Rovněž spíše jako doporučení pro budoucí vědeckou práci diplomanda je míněna následující poznámka: Do budoucna je nutné pracovat s vlastním excerpovaným primárním materiálem a nespoléhat se pouze na příklady citované v gramatikách. Z vlastní zkušenosti vím, že tento postup není vždy spolehlivý – jednotlivé příručky přebírají příklady jedna od

druhé a v zájmu stručnosti a přehlednosti se mnohdy vyhýbají uvádění protipříkladů. Navíc máme dnes díky elektronickým databázím možnosti, které naši předchůdci neměli. Je však nutné uznat, že v dané diplomové práci, tak jak bylo její téma stanoveno, by něco takového bylo sotva možné – rozsah takové práce by se pak blížil spíše práci habilitační.

Jednotlivých drobných věcných poznámek by mohlo být mnoho, protože, jak již bylo řečeno, diplomand zvolil téma práce i její strukturu tak, že se nutně dotýká mnoha velmi sporných otázek, na něž mohou mít různí badatelé různé názory. Zmíním zde ty podle mého názoru nejdůležitější:

1) Komplikovaná otázka vývoje laryngály ve styku s likvidou nebo nazálou. První problém je, zda se likvida nebo nazála např. ve skupině VHR nebo RH- chová jako sonanta, nebo jako konsonant; druhá otázka je chronologická: pokud je R ve skupině sonantou, dojde dříve k její vokalizaci, nebo k eliminaci laryngály? Diplomandova interpretace vývoje těchto hláskových skupin je na mnoha místech nestandardní, např.:

- str. 9: $*nh_2w-$ > $*n^h_2w-$ > $nāw-$ × skupina RHC na počátku slova se ovšem chová pravděpodobně stejně jako skupina CHC (R zde tedy vystupuje jako běžný konsonant), tj. $Ch_2C$ > řec. $CaC$ (srv. např. $*mh_2k'-rō-$ > $μακρός$ ), výsledkem by tedy mělo být $naw-$ ; podobně na str. 11: $†āvas$ < $*nh_2uēs$ ; na str. 39: $*nh_2-u-si$ > $nāusi$ , zde by podle mého názoru rovněž neměl být očekáván dlouhý vokál;

- str. 52: zjednodušení skupiny konsonantů v $*-eh_2ns$ – domnívám se, že není možné očekávat jako první krok jednoduché vypadnutí laryngály; podobně na str. 74: $*g^w h_2-nt-$ > $*g^w-nt-$ (srv. např. $*di-dh_3-nt-$ > řec. $δίδοις$ ).

2) Analogie. V této otázce máme s diplomandem dlouhodobě poněkud odlišná stanoviska. Domnívám se, že není možné předpokládat tvoření některých tvarů slova $ναῦς$ podle příslušných tvarů slova $βοῦς$ (str. 11) či naopak (str. 14) – takovou proporcí snad můžeme dnes vidět my, těžko si však představit, že by daným způsobem postupovali rodilí mluvčí, tím spíše, že – jak J. Bakyta správně píše na jiném místě – nepochybně jde o slova základní slovní zásoby.

3) Akcentová/ablautová paradigmata.

- Co brání tomu zvážit i možnost, že by paradigmata jmen $ναῦς$ a $βοῦς$ (v případě rekonstrukce s laryngálou) byla hysterokinetická?

- Jak diplomand chápe $-o-$ v kořeni v akrostatických paradigmatech (str. 11 a 15)?

- K flexi subst. na $-eu-$ : je pravda, že se existence mesostatického paradigmatu v pie. považuje za spornou. Akcentová/ablautová paradigmata byla však navržena pro primární odvozeniny, nikoli pro sekundární. Zde se jedná o sekundární odvozeniny, a u nich je naopak, podle mého názoru, stálý akcent na sufixu zcela běžný. Dále: při srovnávání s jinými jazyky je nutné pracovat se stejnými sémantickými typy, nikoli jen se slovy s (třeba jen zdánlivě) stejným sufixem: např. perské *dahyāuš*, „zem“, nemůže být srovnáváno s agentním typem $βασιλεύς$ (str. 27).

4) Drobné poznámky k zmíněným latinským jevům:

- str. 54: dloužení V před skupinou $ns$ je v latině zcela obecně platné

- str. 63: odvození lat. dat. pl. $-īs$ < $*-ō/ois$ je naopak velmi nejasné

Výše uvedené věcné poznámky nejsou míněny jako kritika, ale jen jako podklad k případné diskusi při obhajobě.

V závěru je třeba pouze zopakovat, že si diplomand zvolil pro svou práci zajímavé téma a prokázal schopnost originálního kritického úsudku i přehledného zpracování nelehké látky. Předloženou diplomovou práci J. Bakyty proto považuji za velice dobrý podklad k obhajobě.

V Praze dne 8. září 2007

Mgr. Lucie Pultrová, Ph.D.